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__________________________ №_____________________

На №_____________________ от _____________________
ОТЧЁТ

о деятельности контрольно-счётной палаты

города Мценска за 2015 год.
1.Общая часть
Настоящий отчёт о деятельности контрольно-счётной палаты  города Мценска за 2015 год (далее - Отчёт) представляется Мценскому городскому Совету народных депутатов  в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 6 Положения «О контрольно-счётной палате города Мценска», утверждённого решением Мценского городского Совета народных депутатов от 19.09.2011г. №427-МПА.

Контрольно-счетная палата, как постоянно действующий орган муниципального внешнего финансового контроля, осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль, проводит контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в бюджетной сфере, анализ и оценку результатов закупок, достижение целей осуществления закупок, определенных в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения деятельности государственных и муниципальных нужд». Контрольно-счетная палата проводит проверку формирования и исполнения  бюджета города Мценска.

Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе годового плана, который разрабатывается ею самостоятельно с учетом поручений Мценского городского Совета народных депутатов и предложений и запросов главы города Мценска. 
   Утвержденная штатная численность сотрудников составляет 2 человека. 


2.Основные результаты деятельности
Контрольно-счетная палата в 2015 году осуществляла комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по проверке эффективности использования и целевого характера бюджетных средств, направляемых на выполнение  муниципального задания в бюджетных учреждениях, реализацию прогнозных планов приватизации государственного имущества и другие.

За 2015 год контрольно-счетной палатой проведено 75 мероприятий, в том числе  13 контрольных и 52 экспертно-аналитических. Проведенными проверками было охвачено 11 объектов, из них 5 объектов являются органам местного самоуправления; 5 объектов – бюджетными учреждениями; 1- муниципальное унитарное предприятие.

Объем проверенных средств (без учета средств, подлежащих контролю в рамках внешней проверки ), охваченных проверками, составил 307770,7 тыс. руб., в том числе бюджетные средства 187611,7 тыс. руб. 

По итогам контроля выявлено нарушений и недостатков в финансово-бюджетной сфере 5457,2 тыс. руб., что в 1,4 раза больше по сравнению с уровнем выявленных нарушений в 2014 году.

Анализ  структуры выявленных нарушений:

-неправомерные, безрезультатные и избыточные расходы-494,5 тыс. руб.;

-нецелевые расходы-26,4 тыс. руб.;

-нарушение порядка бюджетного учета, отчетности и нарушение бухгалтерского учета и отчетности-1254,5 тыс. руб.;

-нарушение установленного порядка учета муниципального имущества-3506,0 тыс. руб.;

-нарушения при осуществлении муниципальных закупок -131,0 тыс. руб.;

-прочие нарушения законодательных и иных нормативных правовых актов, имеющих  стоимостную оценку -44,8 тыс. руб.

По результатам контрольных мероприятий направлено объектам проверки 11 представлений, что на 22% выше уровня 2014 года. 

2.Экспертно-аналитические мероприятия

         В 2015 году предварительный контроль осуществлялся Контрольно-счетной палатой при проведении проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств города Мценска.

     В течение года были подготовлены 52 заключения на проекты  нормативных правовых актов (в том числе заключения на проект решения о бюджете на 2016г.).

В рамках экспертно-аналитических мероприятий проводилась следующая работа: 
- экспертиза проектов решений Мценского городского Совета народных депутатов, затрагивающих доходы и расходы бюджета района, а также вопросы использования муниципального имущества;

- экспертиза проектов правовых актов, касающихся расходных обязательств муниципального образования город Мценск; подготовка заключений по результатам экспертизы;

- подготовка заключения на проект решения Мценского городского Совета  народных депутатов «О бюджете города Мценска на 2016 год »;

-подготовка заключения об исполнении бюджета  города Мценска за  первый  квартал 2015 года, за 1-ое полугодие 2015 года, за девять месяцев 2015 года;

- подготовка заключения об исполнении бюджета  города Мценска за 2014 год;

- иные вопросы касающихся расходных обязательств города Мценска.

3.Контрольные мероприятия
В течение 2015 года, контрольно-счётной палатой города Мценска проведено 13 контрольных мероприятий, что 18% больше уровня 2014 года. 

Контрольно-счетной палатой г. Мценска в соответствии с планом деятельности на 2015 год проведены: 
 

 проверка по вопросу «Проверка исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Мценский Дворец культуры» за 2012-2014 годы
В результате проведенной проверки отмечены следующие нарушения и недостатки:

1. Муниципальные задания на 2013 и 2014 годы Учреждению утверждены с нарушением срока установленного постановлением администрации города Мценска от 18.06.2010г. № 450. Показатели, характеризующие объем и (или) качество государственной услуги,  не соответствуют показателям установленным вышеуказанным распоряжением администрации.


2. Отчетные данные, содержащиеся в форме федерального статистического наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового типа» №7-НК за 2013 год не соответствуют отчетным данным, отраженным  в отчете об исполнении муниципального задания. 


3. В соответствии со ст.78.1 Бюджетного Кодекса,  п.п.4,8 «Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета города Мценска субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также субсидий на иные цели» субсидии муниципальным бюджетным учреждениям предоставляются на основании соглашения о предоставлении субсидий, заключаемого между отраслевым отделом или управлением, финансовым управлением администрации города Мценска и муниципальным бюджетным учреждением.
Соглашение на предоставление субсидий к проверке предъявлено не было.

4. Приемка изготовленных в типографии бланков строгой отчетности и поступивших в Учреждение осуществляется в нарушение требований п.15 Положения №359.

5.Установлены нарушения по порядку начисления заработной платы;

6. Постановление  Мценского городского Совета народных депутатов от 19.02.2004г. №52/576-ГС «О перечне услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными предприятиями и учреждениями, по которым принимается постановление администрации города Мценска о ценах и тарифах без согласования с Мценским городским Советом народных депутатов» противоречит статье 52 Федерального закона «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»  в части  установления цен и тарифов учреждениям культуры .


7. Постановлением администрации города Мценска  от 3.08. 2012г. №821, от 21.03.2013г. №258, от 25.02.2014 г. №164 Учреждению установлено муниципальное задание соответственно на 2012, 2013 и 2014 году. Оказание муниципальных услуг за плату в муниципальном задании не установлено.  Муниципальный заказ в полном объеме финансировался за счет средств бюджета города. В Учреждении необоснованно взималась плата с физических лиц за участие в клубных формированиях и культурно-массовых и спортивных мероприятиях.


8. В ходе проверки  Учреждением не представлены согласования администрации города Мценска на сдачу в аренду муниципального имущества индивидуальным предпринимателям в соответствии с решением Мценского городского Совета народных депутатов от 16 августа 2012 г. N 508-МПА «Положение о порядке аренды недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности г.Мценска» . 


9. Сдача объектов в аренду в проверяемом периоде  индивидуальным предпринимателям  производилась с нарушением  Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции».


10. Установлены расхождения по объектам недвижимого имущества МБУ «Мценский Дворец культуры» и реестром муниципального имущества.   

11. Постановлением администрации города Мценска от 22.11.2013 №1442 «Об утверждении перечня особо ценного движимого имущества  МБУ «Мценский Дворец культуры»  в Учреждении числится особо ценное движимое имущество  балансовой стоимостью 3381716,45 рублей. По данным бухгалтерского учета особо ценное имущество числится в сумме 3510477,65 руб. Расхождения составляют 128761,2 тыс. руб.

12. В 2014 году в Учреждении за счет средств субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания приобретено имущество, которое согласно постановления администрации города Мценска от 4.02.2011г.№71 «Об утверждении порядка определения видов и перечней особо ценного имущества в отношении муниципального бюджетного или автономного учреждения муниципального образования город Мценск» относится   к категории особо ценного. Внесение  изменений в Перечень особо ценного имущества МБУ «Мценский Дворец культуры» не внесены.


Допущены и иные нарушения действующего законодательства.
     проверка по вопросу: « Проверка целевого и эффективного использования средств городского бюджета, выделенных на обеспечение деятельности Мценского городского Совета народных депутатов» за  2013-2014 годы 
 В результате проведенной проверки отмечены следующие нарушения и недостатки:

1. В городском Совете карточки-справки заполняются с нарушениями требований  установленных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2010 г. N 173н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению" 

2. В нарушение Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина России от 06.12.2010 N 162н, операции с основными средствами, такие как поступление, внутреннее перемещение   и  выдача основных средств в эксплуатацию,  не оформляются  первичными документами.
  3. Сравнительный анализ данных бухгалтерского учета городского Совета и выписки из реестра муниципального имущества от 03.09.2014г. №7341,  выявил расхождения: отсутствие в регистрах бухгалтерского учета городского Совета  имущества, отраженного в реестре муниципального имущества; несоответствие балансовой стоимости.
 
4.В нарушение  п.1 ст.131 Гражданского Кодекса РФ городским Советом не оформлена регистрация права оперативного управления недвижимым имуществом.
  проверка по вопросу: «Проверка целевого и эффективного использования средств городского бюджета, выделенных на обеспечение деятельности Администрации г.Мценска» за 2013-2014 годы
В результате проведенной проверки отмечены следующие нарушения и недостатки:
1. В соответствии со ст. 133 ТК РФ, заработная плата работника, полностью отработавшего месячную норму рабочего времени или выполнившего нормы труда, с учетом всех доплат, надбавок, стимулирующих и компенсационных выплат не может быть ниже минимального размера оплаты труда (МРОТ). Статьей 129 ТК РФ  установлено, что заработная плата (оплата труда работника) включает в себя: вознаграждение за труд, компенсационные выплаты, стимулирующие выплаты. Премии относятся к стимулирующим выплатам,  входят в состав минимального размера оплаты труда и должны учитываться при расчете доплаты до МРОТ.  При начислении заработной платы доплата до МРОТ производилась без учета выплачиваемых премий.

2.Оформление инвентарных карточек учета основных средств производилось с нарушение   приказа Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2010 г. N 173н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению"   


 проверка по вопросу: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Мценскфармация» за 2013-2014 годы»
В результате проведенной проверки отмечены следующие нарушения и недостатки: 
 1. Отдельные положения учетной политики не соответствуют действующему законодательству. 
 2. В реестре муниципального имущества г.Мценска не учтено 14 объектов движимого  имущества, переданного МУП «Мценскфармация» в хозяйственное ведение.
    3. Сделки, совершаемые унитарным предприятием, должны соответствовать видам деятельности предприятия и муниципальные унитарные предприятия вправе осуществлять

только те виды деятельности, которые определены в уставе предприятия. Сдача имущества в аренду в Уставе МУП «Мценскфармация» как вида деятельности не предусмотрено. При этом МУП «Мценскфармация»  сдавало в аренду  имущество.
    4.МУП «Мценскфармация» в июле 2013 года заключен договор подряда на ремонт асфальтового покрытия тротуара. Работы выполнены в полном объеме и произведена их оплата. Расходы по ремонту  асфальтового покрытия тротуара отнесены на расходы по основной деятельности Предприятия. На балансе Предприятия тротуар не числится. Таким образом, расходы  на ремонт асфальтового покрытия тротуара следовало относить за счет чистой прибыли Предприятия.
Предприятием был заключен договор подряда  по изготовлению плиты для памятника культуры. Работы выполнены и оплачены. Расходы отнесены на расходы по основной деятельности Предприятия. Следовало отнести расходы за счет чистой прибыли Предприятия.
5.Предприятие как балансодержатель сдавало в аренду комнату площадью 20,7 кв.м. Возмещение стоимости коммунальных услуг согласно условиям договора за 2013 и 2014 годы не предъявляло.
6. Установлены нарушения по порядку ведения кассовых операций установленных Указанием от 11.03.2014г.№3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства». 
7.В Уставе МУП «Мценскфармация» не содержит перечня создаваемых фондов социального использования и материального поощрения за счет чистой прибыли, размеры, порядок формирования и использования этих фондов. При отсутствии сформированных фондов Предприятие осуществляло расходы, не связанные с производственной деятельностью и не уменьшающие налогооблагаемую прибыль (материальная помощь работникам; новогодние подарки; благотворительная помощь). 

Отсутствие начисленных фондов социального использования и материального поощрения приводит к неконтролируемому использованию чистой прибыли, остающейся в распоряжении предприятия, на материальное поощрение работников и другие расходы, не связанные с производственной. 
8.На балансе Предприятия автомобиля не числится. При этом в штатном расписание имеется и принят на работу на 0,25 ставки водитель.
9. В связи с необоснованными отнесением расходов на ремонт асфальтового покрытия тротуара и по изготовлению плиты для памятника культуры  на расходы от основной деятельности Предприятия завышены расходы оказываемых услуг и соответственно на данную сумму занижена чистая прибыль Предприятия. По данной причине недоплата за 2013 год части  прибыли в бюджет города составила 15394 руб. и за 2014 год -1684 руб.
Допущены и иные нарушения действующего законодательства.

  проверка по вопросу: «Проверка исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Централизованная библиотечная система г.Мценска » за   2013-2014 годы 

 В результате проведенной проверки отмечены следующие нарушения и недостатки:


1.В нарушение  пункта 2.8 Порядка формирования и финансового обеспечения задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в городе Мценске», утвержденного постановлением администрации города Мценска от 18.06.2010г. № 450, муниципальные задание Учреждению утверждены с нарушением срока установленного постановлением.


2. В нарушение распоряжения администрации города Мценска от 30.12.2012г. №761р «Об утверждении перечня муниципальных услуг предоставляемых муниципальными учреждениями г.Мценска»  в муниципальных заданиях, утвержденных Учреждению на 2012-2014 годы показатели, характеризующие объем и (или) качество государственной услуги,  не соответствуют показателям установленным вышеуказанным распоряжением администрации.


3. В соответствии со ст.78.1 Бюджетного Кодекса,  п.п.4,8 «Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета города Мценска субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также субсидий на иные цели» субсидии муниципальным бюджетным учреждениям предоставляются на основании соглашения о предоставлении субсидий, заключаемого между отраслевым отделом или управлением, финансовым управлением администрации города Мценска и муниципальным бюджетным учреждением.
Соглашение на предоставление субсидий к проверке предъявлено не было.

4. Согласно пункту 1 постановления администрации города Мценска от 14.06.2012г. №603, объем субсидии  муниципальным бюджетным учреждением на финансовое обеспечение муниципального задания определяется на основании нормативных затрат на оказание  услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципального учреждения. Порядок определения объема указанных затрат и распределение их разрабатываются отраслевыми отделами и управлениями утверждаются нормативно-правовым актом администрации города Мценска по каждой муниципальной услуге до 1 января финансового года, в котором данная услуга оказывается. 

Объем субсидии на оказание муниципальной услуги учреждению в  2013- 2014 годах, по нормативным затратам не определялся, субсидия определялась на основании   планируемых расходов учреждения.


5. Оформления инвентарных карточек учета основных средств произведено с  нарушением приказа Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2010 г. N 173н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению". Инвентарная карточка группового учета нефинансовых активов на библиотечный фонд в Учреждении не ведется.

6. Согласно ст.4 Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» , государственной регистрации подлежат права собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со статьями 130, 131 Гражданского Кодекса РФ. Права оперативного управления Учреждением на нежилое помещение, холодную пристройку к нежилому помещению Учреждением  не зарегистрировано.

7.В Учреждении в 2013-2014 году приказы директора Учреждения об установлении сроков проведения внезапной ревизии в кассе не издавались, внезапные ревизии в кассе Учреждения не проводились. Акты инвентаризации наличных денежных средств  не представлены. 


8. Учет и хранения бланков строгой отчетности производится с нарушением  «Положения об осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники», утвержденным Постановлением Правительств РФ от 06.05.2008 №359. Инвентаризация бланков строгой отчетности (квитанций) в Учреждении в 2013-2014 году не проводилась. Забалансовый счет 03 «Бланки строгой отчетности» в Учреждении не ведется. .

9.В нарушении приказа Министерства финансов РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н  описи инвентарных карточек по учету основных средств, оборотная ведомость по нефинансовым активам, журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов в Учреждении не ведутся. Счет 010100000 "Основные средства" и аналитический учет по счету не ведется. Проверку и сверку с данными бухгалтерского учета провести невозможно в связи с  отсутствием бухгалтерского учета.


10.При проверке была проведена сверка бухгалтерского учета Учреждения с данными выписки из реестра муниципального имущества г.Мценска. По данным реестра муниципального имущества в оперативном управлении Учреждения числится имущество балансовой стоимостью 891264,27 рублей. По данным бухгалтерского учета балансовая стоимость имущества составляет 3966596,55 руб. Разница между бухгалтерским учетом Учреждения и стоимостью по реестру муниципального имущества составляет 3075332,28 руб., в том числе в реестре муниципального имущества полностью не учтен библиотечный фонд Учреждения.

11.В Перечень особо ценного движимого имущества Учреждения полностью не внесен библиотечный фонд Учреждения без которого осуществление муниципальным бюджетным  учреждением, предусмотренных его Уставом основных видов деятельности, невозможно.

12.Начисление амортизации по основным средствам в Учреждении не ведется.


13. В Учреждении приобретались цветы, подарочные наборы, сувениры для вручения на мероприятиях. Расходы отнесены на статью 226 «Прочие работы, услуги». Данные расходы следовало отнести на статью 290 КОСГУ. Неправомерные расходы составили 12068 руб.


14.Установлены нарушения по порядку начисления заработной платы, расчету отпускных. 

15. При заполнении карточки-справки  формы 0504417 установлены арифметические ошибки при подсчете итогов, не заполнение граф по начисленной заработной плате.


16.Проверкой установлено, что показатели представленной бюджетной отчетности по доходам и расходам, сформированы с нарушением по кодам бюджетной классификации, утвержденным приказом Минфина РФ от 21.12.2012 № 171н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» на 2013 год. 

17.Главная книга  за 2013год и 2014 год для проверки не представлены.


18. В нарушение  приказа Минкультуры России от 8.10.2012г. №1077 «Об утверждении Порядка учета документов, входящих в состав библиотечного фонда» проверка фонда в плановом порядке осуществляется по фондам библиотеки с нарушением установленных сроков.


Допущены и иные нарушения действующего законодательства.
 проверка по вопросу «Аудит закупок в рамках реализации подпрограммы «Благоустройство территории города Мценска на 2014-2016 годы» за период 2014 год - 1 квартал 2015 года.
В ходе анализа использования бюджетных средств достигнут социально-экономический эффект, выразившийся в достижении установленных целей осуществления закупок, на которые были использованы бюджетные средства, а именно выполнение мероприятий муниципальной программы.

Экономия бюджетных средств в процессе осуществления закупок по результатам определения поставщиков путем проведения электронных аукционов   составила 124,7 тыс. руб. 

проверка по вопросу «Проверка законности, эффективности и целевого использования средств бюджета города Мценска, направленных на реализацию муниципальной целевой программы «Проектирование, ремонт, капитальный ремонт, строительство, реконструкция и содержание улично-дорожной сети города Мценска, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов  и проездов к ним на 2013-2015 годы», утвержденной постановлением администрации города Мценска от 31 мая 2013 года № 648, за весь период реализации программы» за период 2013 год — 1 полугодие 2015 года.
Проверкой  законности, эффективности и целевого  использования средств бюджета города Мценска, направленных  на реализацию программы «Проектирование, ремонт, капитальный ремонт, строительство, реконструкция и содержание улично-дорожной сети города Мценска, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним» на 2013-2015 годы, утвержденной постановлением администрации города Мценска от 31 мая 2013 года №648, за весь период реализации программы нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств не установлено.
    
проверка по вопросу «Проверка исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального  учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» за 2012-2014 годы
В результате проведенной проверки отмечены следующие нарушения и недостатки:
 1.В нарушение  пункта 2.8 Порядка формирования и финансового обеспечения задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в городе Мценске», утвержденного постановлением администрации города Мценска от 18.06.2010г. № 450, муниципальные задания Учреждению утверждены с нарушением срока установленного постановлением.

2. В нарушение распоряжения администрации города Мценска от 30.12.2012г. №761р «Об утверждении перечня муниципальных услуг предоставляемых муниципальными учреждениями г.Мценска»  в муниципальных заданиях, утвержденных Учреждению на 2012-2014 годы показатели, характеризующие объем и (или) качество государственной услуги,  не соответствуют показателям установленным вышеуказанным распоряжением администрации.
3.Отчеты о выполнении муниципального задания за проверяемый период к проверке не представлены. В связи с этим анализ выполнения муниципального задания осуществить не представилось возможным.


4. Уточнение показателей плана финансово-хозяйственной деятельности, связанных с принятием решения о местном бюджете, осуществлялось несвоевременно.

5. В соответствии со ст.78.1 Бюджетного Кодекса,  п.п.4,8 «Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета города Мценска субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также субсидий на иные цели» субсидии муниципальным бюджетным учреждениям предоставляются на основании соглашения о предоставлении субсидий, заключаемого между отраслевым отделом или управлением, финансовым управлением администрации города Мценска и муниципальным бюджетным учреждением. Соглашение на предоставление субсидий к проверке предъявлено не было.

6. Согласно пункту 1 постановления администрации города Мценска от 14.06.2012г. №603, объем субсидии  муниципальным бюджетным учреждением на финансовое обеспечение муниципального задания определяется на основании нормативных затрат на оказание  услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципального учреждения. Порядок определения объема указанных затрат и распределение их разрабатываются отраслевыми отделами и управлениями утверждаются нормативно-правовым актом администрации города Мценска по каждой муниципальной услуге до 1 января финансового года, в котором данная услуга оказывается. 

Объем субсидии на оказание муниципальной услуги учреждению в  2012 - 2014 годах, по нормативным затратам не определялся, субсидия определялась на основании   планируемых расходов учреждения.
7. Оформление инвентарных карточек учета основных средств произведено с  нарушением п. 3 Приложения № 5 Инструкции № 173н.

8. При сверке данных бухгалтерского учета Учреждения с данными выписки из реестра муниципального имущества г.Мценска выявлено расхождения по учету движимого имущества, переданного в оперативное управление. Разница стоимости по бухгалтерскому учету имущества Учреждения и стоимостью имущества по реестру муниципального имущества составляет 208,5 тыс.руб.

9. Установлены нарушения по порядку начисления заработной платы, выплаты премий.

проверка по вопросу «Проверка законности выделения в 2012-2014 году земельных участков на территории города Мценска для строительства»
Порядок предоставления земельных участков для строительства определен  ст.30 Земельного кодекса РФ. 

На территории города Мценска порядок предоставления земельных участков для строительства регламентирован  Положением «О порядке управления и распоряжения земельными участками на территории г.Мценска» (далее - Положение о порядке управления и распоряжения земельными участками), принятого решением Мценского городского Совета народных депутатов от 21.02.2008г №116-МПА.

 
Нарушений порядка   предоставления земельных участков для строительства не установлено.
    проверка по вопросу  «Проверка законности выдачи разрешений на установку рекламных конструкций, учета и взимания госпошлины, платы за установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории города Мценска, предусмотренных Положением «Об установке и эксплуатации рекламных конструкций на территории города Мценска», утвержденного решением Мценского городского Совета народных депутатов от 22 августа 2013 года №594-МПА» за период 2013-2014 год»
В  2013 году выдано одно разрешение на установку временной рекламной конструкции на время строительства магазина .  

В 2014 году выдано 4 разрешения на установку рекламных конструкций.
Нарушений установленного порядка организации и проведения аукционов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, порядка расчета начальной цены лота в ходе проверки не установлено.

В 2013 и в 2014 годах комитетом по архитектуре и градостроительству начислялись платежи по 19 договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций. В 2013 году начислено платежей по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций 675,1 тыс. руб., оплачено 736,3 тыс. руб., в 2014 году начислено — 838,0 тыс. руб., оплачено — 961,1 тыс. руб. Оплата производилась с учетом задолженности. По состоянию на 01.01.2015 г.  задолженность по договорам на установку и эксплуатацию  рекламных конструкций составила 30,7 тыс. руб.
 проверка по вопросу «Организация питания детей в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении-Средняя образовательная школа №9 города Мценска в 2014 году».
           В результате проведенной проверки отмечены следующие нарушения и недостатки:
Установлены нарушения Федерального закона от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
 
Распоряжение недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, принадлежащим ему на праве оперативного управления производилось Учреждением с нарушением п.10 ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996г №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», а также п.6.3 Устава Учреждения.  
        проверка по вопросу: «Использование выделенных средств на исполнение муниципального задания и целевых субсидий МБДОУ «Детский сад №6 комбинированного вида» города Мценска   2013-2014 годы»
В результате проведенной проверки отмечены следующие нарушения и недостатки:
     
1.  Установлено несоответствие плановых показателей, отраженных в отчете об исполнении муниципального задания за 2013,2014 года, с плановыми показателями, предусмотренными муниципальным заданием.

2. В нарушение  п.3 "Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения муниципального образования города Мценска", утвержденного постановлением администрации города Мценска от 13.10.2011г №1010, Учреждением в план ФХД изменения вносились несвоевременно.
3. В соответствии со ст.78.1 Бюджетного Кодекса,  п.п.4,8 «Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета города Мценска субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также субсидий на иные цели», утвержденного постановлением  администрации города Мценска от 14.06.2012г №603, субсидии муниципальным бюджетным учреждениям предоставляются на основании соглашения о предоставлении субсидий, заключаемого между отраслевым отделом или управлением, финансовым управлением администрации города Мценска и муниципальным бюджетным учреждением.
Соглашения на предоставление субсидий к проверке предъявлены не были.

4. Согласно пункту 1 «Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета города Мценска субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также субсидий на иные цели», утвержденного постановлением  администрации города Мценска от 14.06.2012г №603, объем субсидии  муниципальным бюджетным учреждением на финансовое обеспечение муниципального задания определяется на основании нормативных затрат на оказание  услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципального учреждения. Порядок определения объема указанных затрат и распределение их разрабатываются отраслевыми отделами и управлениями, утверждаются нормативно-правовым актом администрации города Мценска по каждой муниципальной услуге до 1 января финансового года, в котором данная услуга оказывается. 

Объем субсидии на оказание муниципальной услуги Учреждению в  2013 - 2014 годах, по нормативным затратам не определялся, субсидия определялась на основании   планируемых расходов учреждения.

5. Установлено нарушение  статьи 95 Федерального закона 05.04.2013г  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при изменении существенных условий контракта. 
 6.Установлены нарушения по порядку начисления заработной платы, выплаты премий, начислении отпускных сумм; 

7. В нарушение ст.129 ТК РФ сотрудникам, имеющим заработную плату в размере МРОТ, доплата до МРОТ производится без учета  выплат стимулирующего характера. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

8. Установлено несоответствие бухгалтерского учета особо ценного движимого имущества с перечнем особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением главы города Мценска от 16.04.2013г №454;   
9. В нарушение п.10 ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996г №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Устава Учреждения в  2014 году списаны материальные запасы, отнесенные к особо ценному имуществу без согласия собственника.
проверка по вопросу: «Проверка исполнения долгосрочного договора аренды муниципального имущества за 2012-2014 годы, заключенного с ООО «Орелтеплогаз» 
В проверяемом периоде действовали следующие долгосрочные договора аренды муниципального имущества, заключенные между Муниципальным образованием город Мценск и ООО «Орелтеплогаз»:

1) договор аренды движимого муниципального имущества г.Мценска.   Предметом данного договора является движимое теплоэнергетическое муниципальное имущество города Мценска (теплотрассы). 

2) договор аренды движимого муниципального имущества г.Мценска. Предметом данного договора является движимое теплоэнергетическое муниципальное имущество города Мценска. 

3) договор аренды недвижимого муниципального имущества г.Мценска. Предметом данного договора является недвижимое теплоэнергетическое муниципальное имущество города Мценска. 

4)договор о передаче в аренду  муниципального теплоэнергетического имущества г.Мценска . 

5) договора аренды земли  под объектами инженерного оборудования теплоснабжения ;

6) договор купли-продажи права аренды муниципального теплоэнергетического имущества на конкурсе  между Администрацией города Мценска  и ООО «Орелтеплогаз».

Сумма начисленной арендной платы составила за 2012 год — 2179145,06 руб.,  за 2013 год — 2196954,06 руб., за 2014 год — 2167146,42 руб. 

Результаты контрольных мероприятий контрольно-счетной палаты  рассматривались на заседаниях комиссий и заседаниях Мценского городского Совета народных депутатов.
Материалы контрольных мероприятий направлялись главе города Мценска. Информация по  всем проверкам за 2015 год представлены в Мценскую межрайонную прокуратуру.
4.Деятельность по взаимодействию и сотрудничеству
В 2015 году  председатель контрольно-счетной палаты принимала участие в заседаниях мирового суда и  народного суда в качестве специалиста в связи с разногласиями по акту выездной проверки Территориального управления Федеральной службы финансово-бюджетного надзора в Орловской области 


В течение 2015 года председатель контрольно-счетной палаты г. Мценска  принимала участие в заседаниях Мценского городского Совета депутатов.


Сотрудники контрольно-счетной палаты  принимали участие в  рабочих совещаниях администрации города Мценска, а также принимали участие в публичных слушаниях по рассмотрению проектов решений о внесении изменений в Устав города, по рассмотрению проекта решения Мценского городского Совета депутатов «О бюджете города Мценска на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов».

5.Деятельность по обеспечению информационной открытости      

В 2015 году  в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и требованиями статьи 19 «Обеспечение доступа к информации о деятельности контрольно-счетных органов»  Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» вся информация о деятельности контрольно-счетной палаты города Мценска размещалась на официальном сайте  Мценского городского Совета народных депутатов Deputat adm-mtsensk. 


В газете «Мценский край» было размещено 3 публикации, отражающих деятельность контрольно-счетной палаты г. Мценска.

6. Заключительная часть

Контрольно-счетная палата города Мценска  в ходе своей деятельности в 2015 году обеспечила реализацию задач и полномочий, возложенных на нее Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о контрольно-счетной палате города г.Мценска, иными нормативными правовыми актами.


План деятельности контрольно-счетной палаты г.Мценска на 2015 год  выполнен в полном объеме.


В 2016 году в методологическом плане по прежнему приоритетным для контрольно-счетной палаты будет комплексный подход, который предполагает не только определение законности использования муниципальных ресурсов и достоверности отчетных данных, но и оценку достижения целей их расходования, то есть – всесторонний анализ эффективности деятельности объектов проверки с акцентом на профилактику нарушений в бюджетной сфере. Предпочтение будет отдано системному анализу результативности  бюджетных расходов, анализу эффективности реализации муниципальных программ. 
Председатель контрольно-счетной

палаты г.Мценска                                                                                                 Е.И.Байбакова
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